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​Inspecţia fiscală  

 

 Durata inspecţiei fiscale nu poate depăşi: (i) 180 zile pentru contribuabili mari / contribuabili cu sedii secundare, indiferent de 

mărime; (ii) 90 zile pentru contribuabili mijlocii; (iii) 45 zile pentru restul contribuabililor 

 

 Dacă nu se finalizează în dublul perioadei de mai sus, inspecţia fiscală încetează fără emiterea unei decizii de impunere / raport 

de inspecţie fiscală. Inspecţia fiscală poate fi reluată cu respectarea termenului de prescripţie 

 

 Inspecţia fiscală nu poate fi suspendată pentru mai mult de 6 luni, iar perioada de suspendare nu intră în calculul duratei 

acesteia 

 

 Perioada care face obiectul inspecţiei fiscale începe de la ultima perioadă verificată. Termenul de prescripţie de 5 ani începe cu 

1 iulie a anului următor celui pentru care este datorat impozitul. În cazul unei fraude fiscale, termenul de prescripţie este de  

10 ani 
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​Rambursarea de TVA 

 

 Durata inspecţiei în vederea rambursării de TVA este de maxim 90 zile 

 

 Perioada de 90 zile poate fi extinsă cu încă 3 luni (solicitări către alte autorităţi fiscale române) sau cu încă 6 luni 

(corespondenţa autorităţilor fiscale din alte ţări, de ex. VIES) 

 

 Inspecţia în vederea rambursării de TVA nu poate fi suspendată pentru mai mult de 6 luni, iar perioada de suspendare nu intră 

în calculul duratei controlului de TVA  
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​Procedura de contestare 

 

 Constatările autorităţilor fiscale pot fi contestate în termen de 45 zile în loc de 30 zile 

 

 Contribuabilul îşi poate prezenta argumentele verbal, în cadrul unei întâlniri cu departamentul soluţionare contestaţii  

 

 Lipsa unei decizii de impunere / unui raport de inspecţie fiscală nu mai poate fi contestată 

 

 În cazul în care contestaţia administrativă nu este soluţionată în 6 luni, contribuabilul poate solicita direct în instanţă anularea 

deciziei de impunere 
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 Inspecţia fiscală este notificată cu 30 zile (contribuabili mari) / 15 zile (restul contribuabililor) înainte de 
începerea inspecţiei fiscale 

 Amânarea începerii inspecţiei fiscale poate fi solicitată o singură dată pe baza unor motive temeinice. 
Autorităţile fiscale pot aproba / respinge această solicitare 

 Contribuabilul poate solicita suspendarea inspecţiei fiscale cu până la 3 luni  pe baza unor motive temeinice. 
Autorităţile fiscale pot aproba / respinge această solicitare 

 
Punctul de vedere asupra constatărilor autorităţilor fiscale poate fi depus în 5 zile lucrătoare sau, pentru 
contribuabilii mari, în 7 zile lucrătoare. Acest termen poate fi prelungit pe baza unor motive temeinice, cu 
aprobarea autorităţilor fiscale  

 Se pot emite decizii de impunere provizorii la cererea contribuabilului care intenţionează să achite taxele 
suplimentare calculate de autorităţile fiscale în scopul reducerii valorii penalităţilor / dobânzilor 

Inspecţia fiscală 
Principalele aspecte de procedură 
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/ Procedura de contestare 
Cronologie 

Primire decizie de impunere 

6 luni 

6 luni 

15 zile 

45 zile 

Contestaţie administrativă 

Decizia de impunere poate fi 
atacată în instanţă 

Contestarea deciziei emisă de 
prima instanţă 

Contribuabilul poate depune 
cerere în instanţă dacă autorităţile 
fiscale nu soluţionează contestaţia 
administrativă în termen de 6 luni   

Acţiune în justiţie Decizie definitivă 

6 luni-2 ani 

Decizia în prima instanţă 
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​Procedura obligatorie 

 

 Contestaţia administrativă reprezintă condiţia de admisibilitate pentru depunerea unei acţiuni fiscale în instanţă  

 Contestaţia administrativă a fost considerată mai degrabă un obstacol pentru contribuabil: 

 amână pe o perioadă lungă posibilitatea contribuabilului de a înainta acţiune în justiţie 

 întârzierea este în avantajul autorităţii fiscale, deoarece banii contribuabilului sunt utilizaţi pe o perioadă lungă  

(datorită executării imediate a creanţelor fiscale) 

 peste 50% din contestaţiile administrative au o durată excesivă 

 marea majoritate a contestaţiilor administrative sunt respinse de autorităţile fiscale 

 chiar dacă contestaţiile administrative sunt admise, autoritatea competentă nu soluţionează fondul cauzei, ci trimite 

contestaţia spre reverificare către inspectorii fiscali 

 procedura administrativă nu are relevanţă practică deoarece reproduce exact aceleaşi motive stipulate în decizia de 

impunere atacată 

 Căi de atac potrivit Noului Cod de Procedură Fiscală: în cazul în care contestaţia administrativă nu este soluţionată în 6 luni, 

contribuabilul poate solicita direct în instanţă anularea deciziei de impunere 
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​Aspecte de procedură 

 

 Termenul de depunere: 45 zile de la comunicarea actului fiscal administrativ, sub sancţiunea decăderii 

 

 Contestaţia administrativă va fi depusă la autoritatea fiscală al cărei act administrativ fiscal este contestat. Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală (“ANAF”) poate transmite competenţa soluţionării contestaţiei administrative în funcţie de 

disponibilitatea fiecărei autorităţi fiscale teritoriale 

 

 Introducerea contestaţiei nu suspendă executarea actului administrativ fiscal. Astfel, se poate cere suspendarea executării 

acestuia, cu depunerea unei cauţiuni. Dacă instanţa admite cererea de suspendare, nu se datorează penalităţi de întârziere pe 

perioada suspendării 
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​Dovezi  

 

 Se pot depune noi dovezi pentru susţinerea cauzei: 

 contribuabilul are obligaţia de a-şi dovedi declaraţiile şi orice cerere depusă la autoritatea fiscală 

 noile dovezi se vor ataşa contestaţiei administrative 

 autorităţii fiscale, care a emis actul administrativ contestat, i se va da posibilitatea de a se pronunţa asupra noilor 

documente depuse 

 

 Contribuabilul poate solicita susţinerea verbală a contestaţiei în faţa autorităţii fiscale 

 această cerere poate fi depusă în termen de 30 zile de la înregistrarea contestaţiei administrative 

 

 Soluţionarea contestaţiei nu va conduce la o situaţie mai dificilă pentru contribuabil 
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​Contestarea duratei inspecţiei fiscale  

 

 Durata inspecţiei fiscale poate fi contestată prin contestaţie administrativă  

 

 Contribuabilul trebuie să dovedească prejudiciul suferit din cauza duratei mari a inspecţiei fiscale (contribuabilul trebuie să 

plătească penalităţi pentru obligaţiile fiscale restante care se determină abia după finalizarea inspecţiei fiscale) 

 

 Consecinţele duratei excesive a inspecţiei fiscale 

 legea nu prevede vreo sancţiune pentru depăşirea termenului de 6 luni 

 instanţele de judecată române nu au o poziţie clară în această privinţă 
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/ Acţiunea în justiţie 

 Decizia prin care a fost soluţionată contestaţia administrativă poate fi atacată în termen de 6 luni de la data 
comunicării 

 
Jurisdicţie: decizia poate fi atacată, la decizia reclamantului, în faţa: 

 instanţei cu compentenţă jurisdicţională pentru sediul autorităţilor fiscale care au emis decizia de impunere 

 instanţei cu compentenţă jurisdicţională pentru sediul reclamantului 

 Legislaţia aplicabilă: în cazul unor prevederi contradictorii în legislaţia naţională faţă de dreptul european, 
acesta din urmă va prevala 

 Dovezi: există opinii (contestate) potrivit cărora noile dovezi nu sunt admisibile în instanţă 

 Cheltuieli de judecată şi penalităţi pot fi solicitate 

 Căi legale: reclamantul poate contesta decizia în primă instanţă în termen de 15 zile de la data comunicării. 
Decizia emisă în a doua instanţă este definitivă 
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/ Persoana de contact 

Competences  
◦ Local & international tax consultancy  
◦ Tax due diligence projects  
◦ Tax reviews  
◦ State aid  
 
 

Florin Gherghel  
Head of Tax Department 
Tax Advisor  

+40 21 3125888  
florin.gherghel@noerr.com  
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